BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH
_____________________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________________________

Số:         /KCB-NV

V/v tăng cường sử dụng thuốc

an toàn, hợp lý, hiệu quả

tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Giám đốc bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;

- Giám đốc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Thủ trưởng Y tế Bộ, ngành.

Để tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh và bảo đảm sử dụng thuốc

hợp lý, an toàn và hiệu quả tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh đề nghị Giám đốc bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc

Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Thủ trưởng Y

tế Bộ, ngành chỉ đạo triển khai những nội dung sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ hướng dẫn chẩn

đoán và điều trị, quy trình kỹ thuật và các hướng dẫn chuyên môn trong chẩn

đoán, điều trị, thực hiện kỹ thuật và kê đơn thuốc tại cơ sở theo quy định.

2. Kê đơn thuốc:

- Tiếp tục quán triệt việc triển khai thực hiện nghiêm các quy định về kê

đơn và sử dụng thuốc của Bộ Y tế tại Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày

29/12/2017 quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm

trong điều trị ngoại trú; Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22/8/2018 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017; Thông

tư số 04/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày

22/8/2018, Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 27/2021/TT-BYT ngày

20/12/2021 và Thông tư số 23/2011/TT-BYT ngày 10/6/2011 hướng dẫn sử

dụng thuốc trong cơ sở y tế có giường bệnh.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm thực hiện lộ trình kê

đơn điện tử  theo quy định tại Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022.

Khẩn trương đẩy mạnh triển khai kê đơn thuốc điện tử theo quy định của Bộ Y

tế tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 về việc quy định kê đơn

thuốc bằng hình thức điện tử và Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/4/2022 về

việc ban hành tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản

lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn.

ng
oc

tlv
.k

cb
_T

ru
on

g
Le

 V
an

 N
go

c_
05

/1
2/

20
23

 1
6:

47
:1

7

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_2
2/

02
/2

02
4

16
:1

1:
47

2

- Tăng cường công tác quản lý kê đơn thuốc tại đơn vị: Chỉ được kê đơn

thuốc sau khi đã có kết quả khám bệnh, chẩn đoán bệnh, kê đơn thuốc phù hợp

với chẩn đoán bệnh và mức độ bệnh, phải đạt được mục tiêu an toàn, hợp lý và

hiệu quả. Việc kê đơn thuốc phải phù hợp với: Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

hoặc Hướng dẫn điều trị và chăm sóc HIV/AIDS do Bộ Y tế ban hành hoặc công

nhận; Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của cơ sở khám, chữa bệnh xây dựng

theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 23/2011/TT-BYT ngày 10/6/2011 của Bộ

Y tế hướng dẫn sử dụng thuốc trong cơ sở y tế có giường bệnh; Tờ hướng dẫn

sử dụng thuốc đi kèm với thuốc đã được phép lưu hành; Dược thư quốc gia Việt

Nam. Ưu tiên kê đơn thuốc dạng đơn chất hoặc thuốc generic.

3. Xây dựng Danh mục thuốc tại đơn vị: Thực hiện xây dựng danh mục

thuốc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Thông tư số

21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế quy định về tổ chức và hoạt động

của Hội đồng Thuốc và điều trị trong bệnh viện. Cụ thể như sau:

- Bảo đảm phù hợp với mô hình bệnh tật và chi phi về thuốc sử dụng

trong bệnh viện;

- Phù hợp về phân tuyến chuyên môn kỹ thuật;

- Căn cứ vào các hướng dẫn hoặc phác đồ điều trị đã được xây dựng và áp

dụng tại bệnh viện hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Đáp ứng với các phương pháp mới, kỹ thuật mới trong khám bệnh, chữa

bệnh;

- Phù hợp với phạm vi hoạt động chuyên môn của bệnh viện;

- Phù hợp với các danh mục thuốc do Bộ Y tế ban hành;

- Ưu tiên thuốc sản xuất trong nước;

- Ưu tiên lựa chọn thuốc generic hoặc thuốc mang tên chung quốc tế, hạn

chế tên biệt dược hoặc nhà sản xuất cụ thể;

4. Tăng cường công tác dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh có hoạt động sử dụng thuốc:

- Tư vấn xây dựng các danh mục thuốc đảm bảo an toàn, hợp lý và hiệu

quả;

- Tư vấn, giám sát kê đơn trong sử dụng thuốc;

- Thông tin hướng dẫn sử dụng thuốc cho người hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh, người sử dụng thuốc và cộng đồng;

- Phân tích, đánh giá hiệu quả sử dụng thuốc tại cơ sở;

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày

02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng tại cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh.

ng
oc

tlv
.k

cb
_T

ru
on

g
Le

 V
an

 N
go

c_
05

/1
2/

20
23

 1
6:

47
:1

7

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_2
2/

02
/2

02
4

16
:1

1:
47

3

5. Thực hiện giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR) tại đơn vị theo

Hướng dẫn của Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 29/QĐ-BYT ngày

05/01/2022.

6. Căn cứ vào “Danh mục Tương tác thuốc chống chỉ định trong thực

hành lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh” được ban hành theo Quyết

định số 5948/QĐ-BYT ngày 30/12/2021 và tùy theo điều kiện thực tế, tổ chức

triển khai hoạt động quản lý tương tác thuốc tại cơ sở.

7. Bảo đảm phát huy vai trò của Hội đồng thuốc và điều trị trong triển

khai các vấn đề liên quan đến thuốc và điều trị bằng thuốc của bệnh viện, thực

hiện tốt chính sách quốc gia về thuốc trong bệnh viện, bao gồm:

- Xây dựng các quy định về quản lý và sử dụng thuốc;

- Xây dựng danh mục thuốc;

- Xây dựng và thực hiện các hướng dẫn điều trị;

- Xác định và phân tích các vấn đề liên quan đến sử dụng thuốc;

- Giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR) và các sai sót trong điều trị;

- Thông báo, kiểm soát thông tin về thuốc.

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng (để báo cáo);

- VPB, TTrB; Các Cục: QLD,  K2ĐT; Các Vụ:

BH, BM-TE (để phối hợp chỉ đạo);

- Các PCT (để thực hiện);

- Lưu: VT, NV.

CỤC TRƯỞNG

[dak

y]

Lương Ngọc Khuê

ng
oc

tlv
.k

cb
_T

ru
on

g
Le

 V
an

 N
go

c_
05

/1
2/

20
23

 1
6:

47
:1

7

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_2
2/

02
/2

02
4

16
:1

1:
47

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:18:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:18:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:18:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:18:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:19:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!